Metodické logopedické materiály

pro dospělé

Michaela Kristlová

Bakalářská práce
2017

Univerzita Tomáše Bati ve ZlíněFakulta multimediálních komunikací

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 5

Ráda bych poděkovala svým učitelům, především vedoucí práce MgA. Janě Dosoudilové.
Poděkování patří také logopedce Mgr. Marii Cholastové a rodičům, za jejich ochotu a pomoc
při práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou
totožné.

ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce jsou Metodické logopedické materiály pro dospělé, se zaměřením
převážně na poruchy řeči u dospělých – afázii. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a
praktickou.

Ve své teoretické části se zabývám získanou poruchou řeči a také tím, v jakém stavu je člověk,
který dostane do ruky logopedické materiály, abych lépe pochopila jeho vnímání a pomohla mu
tak grafickým zpracováním co nejvíce. Dále se věnuji způsobům rehabilitace řeči, kvůli násled-
nému sestavení obsahu praktické práce. Poslední část teoretické práce pojednává o již vzniklých
logopedických materiálech pro dospělé s poruchou řeči, srovnává je a vyhodnocuje. Díky tomu
si vytvářím představu a základy pro praktickou část bakalářské práce.

V praktické části pak uplatňuji poznatky z práce teoretické a vytvářím vlastní pracovní listy
pro pacienty s afázií.

Klíčová slova: logopedie, afázie, pracovní listy, dospělí

ABSTRACT

The topic of my bachelor’s thesis is The Methodical Logopaedic Materials for Adults, focusing
on speech and language disorders among adults, above all on aphasia. The thesis consists of two
parts – theoretical and practical.

In the theoretical part of this thesis, I focus on gained speech disorders – where most impor-
tantly, I study the state of a person who starts to use logopaedic materials. This is very useful
for me in order to better understand their general perception, and thus help them and make the
graphics of the new materials that would be the best possible for them.

Furthermore, I deal with the rehabilitation of speech - the research in this field is vital for the
content of the practical part of this thesis.

The last part of my thesis is devoted to already-existing logopaedic materials for adults with
speech disorders. And it makes a comparison of these materials and comes with their assess-
ment. Thanks to that research, the idea for the practical part of the thesis is being created.

In the practical part, the theoretically gained knowledge is being used and new original
worksheets for patients with aphasia are being created.

Key words: logopedia, aphasia, worksheets, adults
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ÚVOD
Ve své bakalářské práci se zabývám logopedickými materiály pro dospělé, kteří trpí získanou po-
ruchou řeči – konkrétně afázií, což je získaná porucha produkce a porozumění řeči. Toto téma
jsem si vybrala z důvodu nedostatku kvalitně zpracovaných logopedických materiálů, které by
byly určeny právě skupině starších lidí. S používáním logopedických materiálů v rámci reha-
bilitace řeči s afatikem mám osobní zkušenost, což považuji za velkou výhodu při tvorbě takto
zaměřených materiálů.

Teoretickou práci jsem si tématicky rozdělila na tři části – v té první se věnuji rešerši k tomuto
tématu, shrnuji základní informace o tom, jak poruchy řeči vznikají, jaké jsou jejich příznaky
a jak je rozlišujeme. Dále se zaměřuji na cílovou skupinu, protože považuji za důležité vědět,
v jakém stavu je člověk, pro kterého tyto metodické materiály budu tvořit. Věk a pohlaví cílové
skupiny vyhodnocuji dle statistik ze zdravotnických ročenek České republiky, stav pacienta od-
haduji podle příznaků a kritérií, kterými pacient s poruchou řeči může trpět.

Při tvorbě těchto rešerší jsem čerpala především z knih Terapie afázie (Zsolt Cséfalvay, 2007),
Poškození mozku (Trevor Powell, 2010) a Klinická logopedie (Škodová, Jedlička a spol., 2003).

V druhé části mé teoretické práce se věnuje logopedické rehabilitaci, které mi pomáhá sta-
novit následný obsah metodických materiálů. Zde jsem nejvíce vycházela z knihy Rehabilitace
kognitivních funkcí v ošetřovatelské praxi (Lenka Válková, 2015) a Pracovních listů Miloslavy
Čecháčkové (1998).

V poslední části se pak zabývám již samotnými metodickými materiály pro dospělé, srovná-
vám a vyhodnocuji ty materiály, které jsou momentálně k dispozici. Rozlišuji je na obrázkové
slovníky a pracovní listy, věnuji se tomu, jak jsou zpracovány, co nabízí obsahově i vizuálně, a
také jejich celkovému konceptu.

Tyto tři části mi vytváří komplexní rešerše pro praktickou část mé bakalářské práce, která
se zabývá tvorbou vlastních metodických materiálů pro dospělé pacienty trpící afázií. Celkový
koncept a obsah materiálů konzultuji s logopedkou Marií Cholastovou.

Pracovní listy zpracovávám graficky tak, aby vyhovovaly potřebám cílové skupiny na základě
poznatků z teoretické části bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORUCHA ŘEČI U DOSPĚLÝCH OSOB
Porucha řeči u dospělé osoby se definuje jako získaná porucha a může být následkem buď-
to traumatického nebo netraumatického poranění mozku. Poranění mozku se definuje jako
poškození živé mozkové tkáně. Pod traumatické poranění se řadí poranění mozku způsobené
vnějšími mechanickými silami, naproti tomu netraumatická poranění mají vnitřní příčinu jako
mozková mrtvice či infekce.

1.1 PŘÍČINY

Nastane-li získaná porucha řeči, může dojít k poruše produkci i porozumění řeči v důsledku
ložiskového poškození mozku. Může dojít k různému rozsahu a podobě poruchy, rozhodujícím
faktorem je především lokalizace a rozsah poškození. (Cséfalvay, 2007) Přispívající faktor je také
věk, tedy čím starší je pacient, tím je větší riziko, že poškození bude rozsáhlejší.

Kategorie příčin poranění traumatického i netraumatického původu uvádím podle Powella
(2010, str. 36–41).

1.1.1 Traumatické poranění

ÚRAZY A PORANĚNÍ MOZKU
Traumata dělíme podle závažnosti a rozsahu.

• Lehké poranění hlavy
Mohou se objevit příznaky jako únava, závrať, bolesti hlavy, slabá paměť, podrážděnost apod.

Všechny příznaky během týdnů až měsíců vymizí.
• Středně těžké poranění hlavy
Symptomy jsou stejné jako u lehkého poranění s tím rozdílem, že mohou přetrvávat v délce

6–12 měsíců a mohou se projevovat intenzivněji.
• Těžké poranění hlavy
Zde už jsou těžší fyzické následky, jejichž intenzita závisí na délce bezvědomí a míře poško-

zení. Možnost úplného uzdravení se nevylučuje, ale pacienti často můžou trpět doživotními
následky. Porucha řeči může být přítomna.

• Velmi těžké poranění
Nastává, je-li pacient v bezvědomí více než 48 hodin a posttraumatická amnézie trvá více než

7 dní, poranění se definuje už jako velmi těžké poranění. Porucha řeči může být přítomna.
• Perzistentní vegetativní stav
Je-li poranění mozku tak závažné, že pacient ustane v bezvědomí měsíce až roky a udržuje se

pouze na přístrojích. Po 3 letech může stav být označen jako Přetrvávající vegetativní stav.

1.1.2 Netraumatické poranění

MOZKOVÉ NÁDORY
Pokud je tumor lokalizovaný v oblastech mozku, které řídí řeč, může dojít k poškození řeči.
K poškození mozku může dojít také při odstraňování tumoru.
INFEKCE
Virová infekce jako meningitida a encefalitida může vyvolat zánět mozku, jehož následkem
vzniká otok, který mozek tlačí na lebku a dochází tak k poškození mozku.
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DEGENERATIVNÍ ONEMOCNĚNÍ MOZKU
• Alzheimerova nemoc – nejčastější onemocnění mozku, degradování kognitivních funkcí,
porucha řeči může být součástí
• Pickova nemoc – rozvoj demence s astrofií mozkových laloků

INTOXIKACE MOZKU
Neurotoxicitu může způsobit nejen alkoholismus a drogy, ale také otrava léky, kovy, pesticidy a
jedovatými plyny (např. oxid uhelnatý).
CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY (CMP)
Při cévní mozkové příhodě (dále CMP) je náhle přerušen tok krve do některé části mozku, tato
mozková část následkem toho odumírá. Nejtypičtější jsou dvě příčiny.


[…]

ka Serif od Františka Štorma, akorát jsem pro něj v dosavadních prací nenašla vhodné uplat-
nění. Když jsem však přemýšlela nad fontem pro metodické pracovní listy, měla jsem okamžitě
jasno, že to bude právě tento font – Andulka. Tento font je totiž dobře čitelný, má vyšší střední
výšku a vypadá velmi dobře ve verzálkách. To byla jedna z nejdůležitějších věcí – ke spoustě
cvičení se totiž verzálky hodily více než minusky a já tak potřebovala písmo, které ve verzálkách
bude dobře a příjemně čitelné. To Andulka perfektně splňuje.

Obr. 40 Andulka Sans & Serif
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8 V PRAXI
Ještě než jsem pracovní listy prohlásila za finální, chtěla jsem je odzkoušet v praxi. To díky spo-
lupráci s logopedkou bylo možné, měla jsem možnost být v ordinaci s dvěma afatiky, každý měl
jinou formu a především stupeň afázie.

8.1 V ORDINACI

Kvůli ochraně pacientů neuvádím jména a přikládám fotografie bez obličeje.
První pacient
Pán středního věku trpící těžkou formou afázie. Tento pán ztratil schopnost mluvení a porozu-
mění, částečně také schopnost číst a psát. Na základě této praxe jsem kupříkladu zjistila, že to,
co jsem považovala za ty nejelementárnější cvičení, že stále můžou být poněkud složité. Viděla
jsem mezery, ale také jak je spravit, i cesty, jak udělat lehčí varianty k některým cvičení.

Druhý pacient
Druhý pán byl už starší, přesto energetický a pozitivně naladěný člověk. Z afázie se léčí už přes
dva roky, přesto se mu stále některá slova ještě nevybavují, špatně chápe složitější pokyny a dělá
mu problém delší text. S tímto pacientem jsme zkoušeli i složitější cvičení. Zde jsme si společně
s logopedkou zase všímaly věcí, které by šly ještě vylepšit, týkalo se to však spíše obsahu. Např.,
když měl pacient u slov Banán, hruška, jablko, napsat jedním slovem, co to je (ovoce), koumal
to, že banán je exotický a hrušky a jablka česká. Pro mě i logopedku to znamenalo znovu projít
obsah a hledat místa, která by v pacientovi mohly vyvolávat dvojsmyslné reakce.

Obr. 59 Práce s pacientemObr. 58 Práce s pacientem

Obr. 61 Práce s pacientemObr. 60 Práce s pacientem
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8.2 DISTRIBUCE

Jelikož tuto práci dělám za účelem rozšířit logopedické materiály pro dospělé, součástí je také
distribuce těchto materiálů.

Nabízí se hned několik možností, jak dostat pracovní listy do podvědomí lidí. Jedna z mož-
ností je oslovit Asociaci klinických logopedů nebo Klub Afasie.

Další z možností je vydat pracovní listy v nově vznikajícím Nakladatelství UTB, což je cesta,
kterou jsme již probírala s vedoucí práce. Případně mohu oslovit nakladatelství zaměřující se na
naučnou a pedagogickou literaturu (Nakladatelství Fraus, Nakladatelství Septima...) nebo větší
nakladatelství (např. Albatros Media).
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ZÁVĚR
V první části teoretické práce jsem zmapovala vše, co se týká poruchy řeči (především afázie), co
je její příčinou, v čem porucha spočívá a s čím bývá spojena. Zjistila jsem, že porucha řeči není
jen o řeči, ale protože vzniká následkem poškození mozku, může být poškozena i jiná oblast na
mozku. To znamená, že porucha řeči může být doprovázena komplikacemi jako poruchou po-
zornosti, paměti, omezenou hybností, změnou osobnosti, ztrátou motivace apod.

Podle statistik v České republice i jiných údajů jsem vymezila cílovou skupinu, pro kterou je
celá tato bakalářská práce tvořena. Touto cílovou skupinou jsou starší lidé nad 65 let a muži ve
věku 19–29 let. Ze statistik se dalo dále vyčíst, že poruchy řeči přibývají, během tří let číslo pří-
padů afázie vzrostlo o necelých 20 %.

Došla jsem také k metodám a principům, které se uplatňují při rehabilitaci řeči. Mezi základní
druhy cvičení patří artikulace, pojmenovávání, vybavování si slov, jazykolamy, hry se slovy.

Dále jsem se věnovala současným logopedickým materiálům pro dospělé a celkově přístupu
v České republice. Zjistila jsem, že v posledních letech něco málo materiálů přibylo, přesto však
ještě nepokrývají všechny potřeby pacientů a logopedů. Celkově je v naší republice péče o pa-
cienty po úrazu mozku slabší a to se netýká pouze logopedické péče. Je to zapříčiněno tím, že
pacienti tohoto typu přibývají až v posledních dvou desetiletích. Jednak výrazně přibylo autone-
hod, jednak se dříve na úrazy mozku v 90 % umíralo. Dnes pacienti díky moderní medicíně ve
většině případů přežívají s následky. Péče o tyto pacienty je tedy teprve na vzestupu.

V praktické části bakalářské práce jsem vytvořila pracovní listy pro pacienty trpící afázií.
Materiály jsem tvořila na základě rešerší z teoretické části práce, které mi pomohly pochopit
profil a potřeby pacienta. Sestavila jsem i obsah těchto listů, které jsem následně konzultovala
s logopedkou Marií Cholastovou. Ta mi zpětnou vazbou pomohla doladit materiály po logope-
dické i metodické stránce. Také mi dala možnost odzkoušet si pracovní listy s pacienty.

Materiály bych chtěla rozvíjet dále, součástí práce jsou i návrhy na další metodické pomůcky.
Ráda bych také pracovní listy rozšířila nejen k logopedům skrze Asociaci klinických logopedů,
ale také k rodinným příslušníkům, kterým by to usnadnilo rehabilitaci v domácích podmínkách.
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