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Teoretická práce Michaely Kristlové se zabývá metodickými logopedickými materiály pro

dospělé.

První dvě kapitoly nám vysvětlí lékařské pojmy a uvedou nás do problematiky poruch řeči –

afázie. Věnuje se hlavně způsobům logopedické rehabilitace řeči. Toto zkoumání je pak

bohatě využito v praktické části bakalářské práce.

Ve třetí kapitole zdokumentovala a zpracovala velké množství dat, které se snažila přehledně

a logicky seřadit a roztřídit. V rámci těchto rešerší zjistila, v jakém množství a na jaké úrovni

logopedické materiály pro dospělé jsou. Soustředila se pokud možno na všechny dostupné

knihy a pracovní listy a porovnávala je z grafického a i praktického hlediska. Brala v úvahu

nejen srozumitelnost a přehlednost, ale i cenovou dostupnost pro lékaře i pacienty. Sledovala

také, zda nejsou tyto materiály už archaické. Což se v některých příkladech potvrdilo.

Na konci této kapitoly se také zmiňuje o počítačových programech, které se začínají objevovat

i u nás a pomáhají řešit tyto problémy.

Poslední kapitolou a vlastně shrnutím celé práce je rozhovor s logopedkou, kterou si autorka

přizvala. Tento rozhovor je pro vyznění celé práce velmi přínosný.

Celá práce je napsána velmi dobře a má jasnou strukturu s bohatým doprovodným materiálem.

Úroveň jazyka a gramatiky je velmi vysoká.

Práce splňuje požadovaný rozsah, poznámkový aparát je zpracován dobře a přehledně.

Grafické zpracování teoretické práce zapadá do konceptu práce praktické.

Návrh klasifikace A – výborně

Ve Zlíně dne 27. 5. 2017

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Pro svou práci si studentka vymyslela velmi těžký úkol: vytvořit metodické logopedické

materiály pro dospělé afatiky. Po velmi obsáhlých výzkumech a rešerších zjistila, v jaké

rovině a na jaké úrovni by tyto materiály měly být.

Velmi důležitým faktorem byla spolupráce s odborníkem a také možnost zkoumat svou práci

přímo s pacienty.

Po těchto zkušenostech se rozhodla vypracovat pracovní listy pro dospělé afatiky.

Forma, kterou autorka zvolila, se mi zdá optimální – jednotlivé listy lze totiž snadno

kopírovat a vyplňovat.

Důležitým prvkem je čitelnost. Vhodně zvolené písmo a jeho velikost je proto nesmírně

důležitá a studentce se díky pečlivému průzkumu a zkouškám podařilo tento parametr splnit.

Obrazová část má v tomto případě také velmi důležitou roli vzhledem k tomu, že se jedná o

dospělé klienty. Není jednoduché vymyslet snadno pochopitelné obrázky tak, aby nevyzněly

dětsky, ale zároveň byly srozumitelné.

Velkou devizou je také čitelnost v černobílé verzi, která je vhodná pro kopírování.

Celý obsah textů včetně doprovodného materiálu je dílem autorky a lze jej považovat za velmi

promyšlený. Vymyslet tolik pojmů, přesmyček, hádanek je obdivuhodné. Je za tím vidět

obrovské množství práce.

Doufám, že se tuto práci podaří zrealizovat, aby pacienti na konci vyplněných pracovních listů

mohli svému okolí sdělit: „Umím to říct!“

Považuji tuto práci za vynikající jak z grafického, tak i, pokud to mohu alespoň trochu

posoudit, z odborného hlediska.

Návrh klasifikace A – výborně

Ve Zlíně dne 27. 5. 2017

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte